

- ৩। বাম রাজনীতি এবং ছক বিদ্রোহের অব্যাহত ধারার উপর বিশেষ আলোকপাতসহ ফিলিপিন্সে ঔপনিবেশিক শক্তির বিরুদ্ধে প্রতিরোধমূলক আন্দোলনের বিশ্লেষণাত্মক মূল্যায়ন কর।

বিভাগ - খ

- ৪। তুমি কি সহমত যে ব্রিটিশ ঔপনিবেশিক অধীক্ষার অধীনে মালয়ের বিভিন্ন অংশের অন্তর্ভুক্তির পিছনে মূলত অর্থনৈতিক কারণই কাজ করেছে? ঔপনিবেশিককালের অর্থনৈতিক বিকাশের মুখ্য ক্ষেত্র এবং পরিবর্তনের প্রধান সংঘটক ও মাধ্যমের বিবরণ সাপেক্ষে বিষয়টি আলোচনা কর।
- ৫। ব্রিটিশ ঔপনিবেশিক মানসিকতা ও শাসনকৌশল কিভাবে ঔপনিবেশিক মালয়ে বহু বিভক্ত ও বহুমাত্রিক (plural) সমাজের উদ্ভব ঘটিয়েছে বলে তুমি মনে কর?

ঔপনিবেশিক মালয়ে বহুজাতিক (multiethnic) সমাজের উদ্ভব স্বাধীন মালয়েশীয় রাষ্ট্রসংঘ-র (*Persekutuan Tanah Melayu*) জনগণের কি উত্তরাধিকার রেখে গেছে?

- ৬। বর্মা অধিগ্রহণের মূল চালিকাশক্তি ও কারকগুলির ব্যাখ্যায় ব্রিটিশ সাম্রাজ্যবাদ সংক্রান্ত মুখ্য তত্ত্বগুলি কতটা সাহায্য করে?

অথবা

James C. Scott, Michael Adas ও Parimal Ghosh এবং প্রদত্ত বিভিন্ন তত্ত্বের নিরিখে ও ঔপনিবেশিক বর্মার গোড়ার দিকের ব্রিটিশ ঔপনিবেশিক শাসন বিরোধী প্রতিরোধগুলির চরিত্র বিশ্লেষণ কর।

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2019  
(2nd Year, 3rd Semester)

HISTORY

History of Colonial and Post Colonial Burma,  
Malaysia and the Philippines

Course : 11(3.2.2)

Time : Two hours

Full Marks : 30

Answer any *two* questions taking at least *one* from each group.  
All questions carry equal marks.

GROUP - A

1. Assess the impact of Spanish colonization on the Philippines society in view of the contrasting opinions of M. N. Pearson and Jeffry O'Callaghan. What light does the theory of "Philippinization" discussed by John Phelan and Larkin throw on this phenomenon?
2. What was the nature of US public attitude toward the Philippines on the eve of colonization? Was this mentality embedded in US mentoring policies especially in the fields of education and cultural activities?

OR

( 2 )

What picture of the US colonial mentality do we get through the cultural behaviours like food habit and social etiquette practiced by the US government agents in personal and public spaces in colonial Philippines ?

3. Make a critical assessment of the significance of Philippines resistance movements against the colonial forces highlighting the continuities of the Huk rebellion and the role of left politics.

**GROUP - B**

4. Would you agree that the different parts of the Malayan world came under the British colonial supervision mainly due to economic stakes ? Explain with reference to the major fields of development in colonial economy and factors as well as agencies of economic change.

5. In what ways do you think the colonial mentalities and administrative devices led to the rise of the divided plural society in colonial Malaya ?

**OR**

What legacy did the rise of a multiethnic society in colonial Malay leave for the people of independent Federation of Malaysia (*Persekutuan Tanah Melayu*) ?

( 3 )

6. How far do the major critical discourses on British Imperialism help explain the driving forces and factors that were operative in the process of British annexation of Burma ?

**OR**

Examine the nature of the early Burmese resistance to the British colonial rule in the light of the discursive perspectives of James C. Scott, Michael Adas and Parimal Ghosh.

**বঙ্গানুবাদ**

প্রত্যেকটি বিভাগ থেকে একটি প্রশ্ন বেছে নিয়ে দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও  
প্রতিটি প্রশ্নের মান সমান।

**বিভাগ - ক**

- ১। M.N. Pearson ও Jeffry O'cay-র বিপরীতমুখী মতামতের প্রেক্ষিতে ফিলিপিন্সের সমাজজীবনে স্পেনীয় ঔপনিবেশায়নের প্রভাব বিচার কর। John Phelan এবং Larkin আলোচিত “Philippinization” তত্ত্বটি এক্ষেত্রে কিরূপ আলোকপাত করে ?

- ২। দখলের প্রাক্কালে ফিলিপিন্স সম্পর্কে মার্কিন জনমতের প্রকৃতি কেমন ছিল? এই মনোভাব কি বিশেষ করে শিক্ষা ও সংস্কৃতির ক্ষেত্রে অভিভাবকসুলভ মার্কিন নীতির প্রণয়নে অন্তর্নিহিত ছিল ?

**অথবা**

ঔপনিবেশিক ফিলিপিন্সে মার্কিন সরকারী প্রতিনিধি দ্বারা অভ্যন্তরীণ/ ব্যক্তিগত তথ্য প্রকাশ্য সমাজে খাদ্যাভ্যাস ও সামাজিক শিষ্টাচার সংক্রান্ত সাংস্কৃতিক আচরণপদ্ধতির মধ্য দিয়ে মার্কিন ঔপনিবেশীয় মনোভাবের কিরূপ চিত্র পাওয়া যায় ?

(Turn over)